
 

 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL PARTENIO 

Via Borgonuovo n° 25-27 – SUMMONTE (AV) 
Tel. 0825 – 691166 

E-MAIL: amministrazione@parcopartenio.it 
 

 
 
DETERMINAZIONE n. 49 del 06-06-2025 
 
OGGETTO: Progetto Terapia forestale - Approvazione dell'Avviso pubblico per la manifestazione di interesse rivolta 
agli psicologi iscritti allAlbo per la partecipazione ad un corso di formazione esperienziale sulla Terapia Forestale.-. 
 

IL RESPONSABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Regionale del Partenio; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7 del 27/05/2024, con la quale è stata espressa 
volontà di promuovere una iniziativa finalizzata alla realizzazione di un progetto di “Terapia 
Forestale”  nel Parco Regionale del Partenio.  

DATO ATTO: 

- che nella suddetta  delibera si dava indirizzo sulle procedure da porre in essere 
relativamente allo svolgimento del progetto de quo; 

- che con determina n.27 del 20.03.2025 e determina n 48 del 06.06.2025 sono stati affidati i 
servizi necessari allo svolgimento delle attività previste dal progetto; 
 

CONSIDERATO: 

- che nel progetto di che trattasi è previsto, tra l’altro, un corso di formazione rivolto a 
professionisti del settore psicologico per l’acquisizione di strumenti e competenze 
nell’ambito della Terapia Forestale; 

- che detto corso si terrà  nei giorni di sabato 21 e domenica 22 giugno 2025, presso l’Oasi 
WWF di Pannarano, nel cuore del Parco Regionale del Partenio; 

DATO ATTO che l’esperienza sarà condotta da una Dottoressa psicoterapeuta qualificata dal 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) e dal Club Alpino Italiano (CAI), nell’ambito del 
progetto nazionale sulla Terapia Forestale promosso da CNR e CAI, in collaborazione con il 
CERFIT dell’AOU Careggi, il MASAF, il Ministero della Salute e numerose Università; 

RILEVATO che l’iniziativa si basa su protocolli scientifici validati e mira a fornire ai 
professionisti strumenti operativi per integrare la natura nei percorsi terapeutici, con evidenze 
documentate di benefici sul piano psicofisico, quali riduzione dello stress, dell’ansia, dei sintomi 
depressivi e miglioramento delle risorse cognitive ed emotive; 

CONSIDERATO  



- che la partecipazione al corso è prevista per massimo numero 15 e, pertanto, al fine di 
definire le iscrizioni, è opportuno prevedere una manifestazione di interesse stabilendo che 
l’accettazione avverrà in base all’ordine cronologico di arrivo delle domande fino al 
raggiungimento del numero massimo su indicato; 

- che, a tal fine, si rende opportuno approvare e pubblicare apposito Avviso di manifestazione 
di interesse; 

Tutto ciò premesso e considerato: 
 

DETERMINA 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa e che qui si ha per riportato, l’Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse rivolto a psicologi, in possesso dei requisiti di 
iscrizione all’Albo, per la partecipazione al corso di formazione esperienziale sulla 
Terapia Forestale, che si svolgerà in presenza nei giorni 21 e 22 giugno 2025 presso l’Oasi 
WWF di Pannarano, secondo le modalità previste nell’Avviso allegato alla presente; 

2. Di dare atto che l’esperienza formativa sarà condotta da una dottoressa psicoterapeuta, 
nell’ambito del progetto nazionale promosso da CNR e CAI; 

3. Di stabilire che la partecipazione sarà a numero chiuso e che le domande di partecipazione 
saranno accolte in ordine cronologico di arrivo, fino al raggiungimento del numero massimo 
previsto in numero di 15; 

4. Di demandare agli uffici competenti la pubblicazione dell’Avviso sull’Albo online, sul sito 
istituzionale dell’Ente Parco e nella sezione Amministrazione trasparente nonché la gestione 
delle iscrizioni; 

5. Di disporre la pubblicazione dell’”Avviso Pubblico” approvato con il presente atto sul sito 
istituzionale dell’Ente Parco fino al 18/06/2025. 

 
 
 

 Il Responsabile amministrativo 
 Giovanni Moriello 

  



SERVIZIO TECNICO-AMMINISTRATIVO 
 

Il Responsabile Amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere  ai sensi dell’art. 
49 del Decreto Legislativo n. 267/2000-. 
 
 

 
IL RESPONSABILE  
 Giovanni Moriello 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il Responsabile Amministrativo, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere  ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000-. 
 
 

 
IL RESPONSABILE  
 Giovanni Moriello 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente Parco Regionale del Partenio con il 
numero 87  del 09-06-2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì  09-06-2025  Responsabile Pubblicazione 
  Andrea Michele Palmese 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo e di ufficio 
Dalla sede dell’Ente Parco, li  09-06-2025 
 
Lì  09-06-2025  Responsabile Pubblicazione 
  Andrea Michele Palmese 

 
 
 

 


